
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 1 de 5 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(1524) 
21 JUNIO 2021 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

“Por la cual se aceptan treinta y nueve (39) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda 
del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas en 
el numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 4, título 
1, parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 729 de 2017 y 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es función del 
Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de vivienda de interés 
social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la normatividad vigente sobre la 
materia y con el reglamento y condiciones definidas por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario del 
Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se incorporó el Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social - “Mi Casa Ya”, destinado a la 
solución de Vivienda de Interés Social – VIS e Interés Prioritario - VIP, para hogares con 
ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la concurrencia de un subsidio familiar de vivienda en 
dinero y la cobertura de tasa de interés para la población antes descrita. 
 
 
Que, con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - 
FONVIVIENDA, expidió las Resoluciones Número 1787 de 2018, 103, 243, 300, 386, 
703, 985, 1073, 1205, 1217, 1351, de 2019, 245, 486, 534, 910, 1275, 1956, 2200, 
3076, 3143 de 2020, 4, 5, 63, 84, 95, 255, 418, 545, 635, 891 y 1060 de 2021, mediante 
las cuales se asignaron subsidios familiares de vivienda, entre otros a los hogares que 
se relacionan en la parte resolutiva del presente acto. 
 
Que, mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, los 
siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de vivienda: 

 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1524          Del 21 JUNIO 2021                                                      Hoja No. 2 
 

“Por la cual se aceptan treinta y nueve  (39) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 2 de 5 

 

 

N° 
ID 

HOGAR 
RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

1 122532 1787 28/09/2018 1045704189 ADA LUZ CASTILLA ALIAN  $ 23.437.260 2021ER0072931 

2 324134 103 15/03/2019 1070918645 JUAN CARLOS GONZALEZ VEGA  $ 24.843.480 2021ER0031590 

    1121912039 ANGELICA MARIA CORTES RODRIGUEZ    

3 318377 243 5/04/2019 16712203  ELIECER ALVAREZ  $ 24.843.480 2021ER0051526 

4 348058 300 24/04/2019 1080362456 JAVIER HERNANDO AUDOR  SARMIENTO $ 24.843.480 2021ER0034225 

    72244554 BERNAR ANTONIO ARENAS  HERNANDEZ   

5 357911 386 17/05/2019 1045694088 ALVARO ENRIQUE PADILLA VARGAS  $ 16.562.320 2021ER0048282 

6 333323 703 19/06/2019 1058666285  YINETH VIVIANA PEREZ BRAVO $ 24.843.480 2021ER0075529 

7 390009 985 2/08/2019 1010100237 CAMILA ANDREA VEGA  BOLAÑO $ 24.843.480 2021ER0021277 

    1045744455 
OTALVARO 
HUMBERTO 

JIMENEZ  ROQUEME   

8 388785 1073 16/08/2019 72345994 DAVID FABIAN  MARTINEZ  INSIGNARES $ 16.562.320 2021ER0073654 

9 291427 1205 10/09/2019 5677620 EUCLIDES DIAZ RAMIREZ $ 24.843.480 2021ER0030649 

10 421174 1217 13/09/2019 1002444034 LEWIS DE JESUS  MONTERROSA  ARRIETA $ 16.562.320  2021ER0072176 

    1143356583  LINA PAOLA GENEY TOBIAS    

11 395373 1351 27/09/2019 32797825 SURADIS RODRIGUEZ  SERRANO $ 24.843.480 2021ER0073382 

    8779671 ANGEL MARIA ESCORCIA  SOLANO   

12 462069 245 26/02/2020 10693294 YOHON JAIRO GONZALEZ  LLANOS $ 26.334.090 2021ER0069898 

    25596342 FANNY LLANOS   

13 461257 486 6/03/2020 1033751934  LEIDY JULIETH ALCALA CORTES $ 26.334.090  2021ER0020952 

14 413496 534 11/03/2020 1075216679 MARIA FERNANDA RINCON ACOSTA  $ 26.334.090 2021ER0073812 

15 387298 910 12/06/2020 1005414907 LUIS MIGUEL REYES  MARTINEZ $ 17.556.060 2021ER0074777 

    64570506 CARMEN ALICIA MARTINEZ  GONZALEZ   

16 321989 1275 8/07/2020 45545185  SILENYS MARIA CERVANTES CONTRERAS  $ 26.334.090  2021ER0071009 

17 407317 1956 9/09/2020 45493293 DAMARIS DEL CARMEN LENES PADILLA  $ 26.334.090 2021ER0070363 

18 480348 2200 16/09/2020 1053584750  DIANA MILENA CRUZ CHAPARRO  $ 17.556.060 2021ER0020961 

19 435149 3076 3/11/2020 31427093 LUCELLY BUITRAGO TANGARIFE $ 26.334.090 2021ER0048252 

20 642126 3076 3/11/2020 34553066 DIVIA LARRARTE  LARRAHONDO $ 17.556.060 2021ER0055940 

    73087438 HECTOR JAVIER PABON SANCHEZ   

21 613561 3143 6/11/2020 1085261115 EDHER GERMAN BASANTE  BENAVIDES $ 17.556.060 2021ER0071945 

    1085262895 MARIA ANGELICA MORENO  FLORIDO   

22 657540 3143 6/11/2020 1047369894 EVELI CASTRO  ROCHA $ 17.556.060 2021ER0072750 

23 367579 4 8/01/2021 8787619 LEONARDO FAVIO GIL BARRIOS  $ 26.334.090 2021ER0070406 

24 366627 4 8/01/2021 1042452306 AXEL DE JESUS MORENO VARELO  $ 26.334.090 2021ER0070409 

25 467753 4 8/01/2021 1032453398 YUDY VIVIANA   FIGUEROA  SALAMANCA $ 17.556.060 2021ER0070411 

26 490089 4 8/01/2021 52933502 OGLA MILENA MERCHAN BOLIVAR  $ 17.556.060 2021ER0071090 

27 566787 4 8/01/2021 1042440616 JAMES ALBERTO RIVERA BELTRAN  $ 26.334.090 2021ER0072749 

28 449708 5 8/01/2021 1052955946 YENIS PAOLA MARTINEZ AGUAS  $ 26.334.090 2021ER0072773 

    1129515101 LUIS ANTONIO JIMENEZ DIAZ   

29 714347 63 29/01/2021 92534975  TONY ADOLFO VIDAL NOBLES  $ 27.255.780 2021ER0075316 

30 731686 84 3/02/2021 1042432008 JOSE ALFREDO CERA GONZALEZ  $ 27.255.780 2021ER0070619 

 
 
 

  1143452981  CARLOS JOSE HOSTIA DIAZ  
 
 

 

31 528543 95 5/02/2021 1094936723  MARIA PAULA MOSCOSO RIOS  $ 18.170.520 2021ER0032048 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1524          Del 21 JUNIO 2021                                                      Hoja No. 3 
 

“Por la cual se aceptan treinta y nueve  (39) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 3 de 5 

 

 

N° 
ID 

HOGAR 
RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

32 682462 255 24/02/2021 16800694 LUIS ERNESTO  LEMOS  POSSO $ 27.255.780 2021ER0073058 

33 582145 418 5/03/2021 1047419474  KELLY JOHANA MEZA MURILLO  $ 27.255.780 2021ER0069043 

34 481757 418 5/03/2021 1047430344  YEZID RAFAEL MARRUGO VELASQUEZ  $ 27.255.780 2021ER0073207 

35 733306 418 5/03/2021 1144192587 MANUEL FORERO POTOSI  $ 27.255.780 2021ER0074650 

36 741680 545 19/03/2021 1014195948 INGRID YOHANA CAMPOS RINCON $ 18.170.520 2021ER0071258 

37 786878 635 7/04/2021 1067951011 PEDRO ANTONIO AVILA GOMEZ  $ 27.255.780 2021ER0071504 

    1067960389  RUBEN DARIO ALVAREZ CASTELLANOS   

38 675689 891 28/04/2021 72431628 LUIS FERNANDO OVIEDO CARRASQUILLA $ 27.255.780 2021ER0072743 

39 813619 1060 12/05/2021 32886415 LICETT DEL CARMEN HERRERA  TINOCO $ 18.170.520 2021ER0070816 

    9176043 ALEX ALI TRUJILLO  LORA   

 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015 establece, 
“Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier momento, 
renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación suscrita en 
forma conjunta por los miembros del grupo familiar mayores de edad y la devolución a la 
entidad otorgante del documento que acredita la asignación del subsidio respectivo. La 
renuncia oportuna al subsidio implica el derecho a postular nuevamente.” 
 
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto 
administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al Subsidio Familiar de 
Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del Programa de Promoción de Acceso 
a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto no harán uso del mismo. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar  de Vivienda, 
otorgado en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés 
Social – “Mi Casa Ya”, en relación a los hogares que se indican a continuación, al 
verificarse el cumplimiento de lo previsto en el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único 
de Vivienda 1077 de 2015 y según las razones expuestas en la parte motiva del 
presente acto: 
 

N° 
ID 

HOGAR 
RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

1 122532 1787 28/09/2018 1045704189 ADA LUZ CASTILLA ALIAN  $ 23.437.260 2021ER0072931 

2 324134 103 15/03/2019 1070918645 JUAN CARLOS GONZALEZ VEGA  $ 24.843.480 2021ER0031590 

    1121912039 ANGELICA MARIA CORTES RODRIGUEZ    

3 318377 243 5/04/2019 16712203  ELIECER ALVAREZ  $ 24.843.480 2021ER0051526 

4 348058 300 24/04/2019 1080362456 JAVIER HERNANDO AUDOR  SARMIENTO $ 24.843.480 2021ER0034225 

    72244554 BERNAR ANTONIO ARENAS  HERNANDEZ   

5 357911 386 17/05/2019 1045694088 ALVARO ENRIQUE PADILLA VARGAS  $ 16.562.320 2021ER0048282 

6 333323 703 19/06/2019 1058666285  YINETH VIVIANA PEREZ BRAVO $ 24.843.480 2021ER0075529 

7 390009 985 2/08/2019 1010100237 CAMILA ANDREA VEGA  BOLAÑO $ 24.843.480 2021ER0021277 

    1045744455 
OTALVARO 
HUMBERTO 

JIMENEZ  ROQUEME   

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1524          Del 21 JUNIO 2021                                                      Hoja No. 4 
 

“Por la cual se aceptan treinta y nueve  (39) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 4 de 5 

 

 

N° 
ID 

HOGAR 
RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

8 388785 1073 16/08/2019 72345994 DAVID FABIAN  MARTINEZ  INSIGNARES $ 16.562.320 2021ER0073654 

9 291427 1205 10/09/2019 5677620 EUCLIDES DIAZ RAMIREZ $ 24.843.480 2021ER0030649 

10 421174 1217 13/09/2019 1002444034 LEWIS DE JESUS  MONTERROSA  ARRIETA $ 16.562.320  2021ER0072176 

    1143356583  LINA PAOLA GENEY TOBIAS    

11 395373 1351 27/09/2019 32797825 SURADIS RODRIGUEZ  SERRANO $ 24.843.480 2021ER0073382 

    8779671 ANGEL MARIA ESCORCIA  SOLANO   

12 462069 245 26/02/2020 10693294 YOHON JAIRO GONZALEZ  LLANOS $ 26.334.090 2021ER0069898 

    25596342 FANNY LLANOS   

13 461257 486 6/03/2020 1033751934  LEIDY JULIETH ALCALA CORTES $ 26.334.090  2021ER0020952 

14 413496 534 11/03/2020 1075216679 MARIA FERNANDA RINCON ACOSTA  $ 26.334.090 2021ER0073812 

15 387298 910 12/06/2020 1005414907 LUIS MIGUEL REYES  MARTINEZ $ 17.556.060 2021ER0074777 

    64570506 CARMEN ALICIA MARTINEZ  GONZALEZ   

16 321989 1275 8/07/2020 45545185  SILENYS MARIA CERVANTES CONTRERAS  $ 26.334.090  2021ER0071009 

17 407317 1956 9/09/2020 45493293 DAMARIS DEL CARMEN LENES PADILLA  $ 26.334.090 2021ER0070363 

18 480348 2200 16/09/2020 1053584750  DIANA MILENA CRUZ CHAPARRO  $ 17.556.060 2021ER0020961 

19 435149 3076 3/11/2020 31427093 LUCELLY BUITRAGO TANGARIFE $ 26.334.090 2021ER0048252 

20 642126 3076 3/11/2020 34553066 DIVIA LARRARTE  LARRAHONDO $ 17.556.060 2021ER0055940 

    73087438 HECTOR JAVIER PABON SANCHEZ   

21 613561 3143 6/11/2020 1085261115 EDHER GERMAN BASANTE  BENAVIDES $ 17.556.060 2021ER0071945 

    1085262895 MARIA ANGELICA MORENO  FLORIDO   

22 657540 3143 6/11/2020 1047369894 EVELI CASTRO  ROCHA $ 17.556.060 2021ER0072750 

23 367579 4 8/01/2021 8787619 LEONARDO FAVIO GIL BARRIOS  $ 26.334.090 2021ER0070406 

24 366627 4 8/01/2021 1042452306 AXEL DE JESUS MORENO VARELO  $ 26.334.090 2021ER0070409 

25 467753 4 8/01/2021 1032453398 YUDY VIVIANA   FIGUEROA  SALAMANCA $ 17.556.060 2021ER0070411 

26 490089 4 8/01/2021 52933502 OGLA MILENA MERCHAN BOLIVAR  $ 17.556.060 2021ER0071090 

27 566787 4 8/01/2021 1042440616 JAMES ALBERTO RIVERA BELTRAN  $ 26.334.090 2021ER0072749 

28 449708 5 8/01/2021 1052955946 YENIS PAOLA MARTINEZ AGUAS  $ 26.334.090 2021ER0072773 

    1129515101 LUIS ANTONIO JIMENEZ DIAZ   

29 714347 63 29/01/2021 92534975  TONY ADOLFO VIDAL NOBLES  $ 27.255.780 2021ER0075316 

30 731686 84 3/02/2021 1042432008 JOSE ALFREDO CERA GONZALEZ  $ 27.255.780 2021ER0070619 

 
 
 

  1143452981  CARLOS JOSE HOSTIA DIAZ  
 
 

 

31 528543 95 5/02/2021 1094936723  MARIA PAULA MOSCOSO RIOS  $ 18.170.520 2021ER0032048 

32 682462 255 24/02/2021 16800694 LUIS ERNESTO  LEMOS  POSSO $ 27.255.780 2021ER0073058 

33 582145 418 5/03/2021 1047419474  KELLY JOHANA MEZA MURILLO  $ 27.255.780 2021ER0069043 

34 481757 418 5/03/2021 1047430344  YEZID RAFAEL MARRUGO VELASQUEZ  $ 27.255.780 2021ER0073207 

35 733306 418 5/03/2021 1144192587 MANUEL FORERO POTOSI  $ 27.255.780 2021ER0074650 

36 741680 545 19/03/2021 1014195948 INGRID YOHANA CAMPOS RINCON $ 18.170.520 2021ER0071258 

37 786878 635 7/04/2021 1067951011 PEDRO ANTONIO AVILA GOMEZ  $ 27.255.780 2021ER0071504 

    1067960389  RUBEN DARIO ALVAREZ CASTELLANOS   

38 675689 891 28/04/2021 72431628 LUIS FERNANDO OVIEDO CARRASQUILLA $ 27.255.780 2021ER0072743 

39 813619 1060 12/05/2021 32886415 LICETT DEL CARMEN HERRERA  TINOCO $ 18.170.520 2021ER0070816 

    9176043 ALEX ALI TRUJILLO  LORA   

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1524          Del 21 JUNIO 2021                                                      Hoja No. 5 
 

“Por la cual se aceptan treinta y nueve  (39) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 5 de 5 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. - Modificar parcialmente las Resoluciones Número 1787 de 
2018, 103, 243, 300, 386, 703, 985, 1073, 1205, 1217, 1351 de 2019, 245, 486, 534, 
910, 1275, 1956, 2200, 3076, 3143 de 2020, 4, 5, 63, 84, 95, 255, 418, 545, 635, 891 y 
1060 de 2021, en el sentido de dejar sin efecto las asignaciones de los hogares 
relacionados en el artículo primero de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - Los demás acápites y apartes de las Resoluciones Número 
1787 de 2018, 103, 243, 300, 386, 703, 985, 1073, 1205, 1217, 1351 de 2019, 245, 486, 
534, 910, 1275, 1956, 2200, 3076, 3143 de 2020, 4, 5, 63, 84, 95, 255, 418, 545, 635, 
891 y 1060 de 2021, expedidas por Fonvivienda, no sufren modificación alguna y debe 
darse estricto cumplimiento a lo allí ordenado. 
 
 
ARTÍCULO CUARTO. - Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del 
presente acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la presente 
resolución en la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, haciéndoles saber que 
contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno. 
 
 
ARTÍCULO QUINTO. - Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo 
Matriz, Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés Social Mi Casa Ya, 
de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 2015 
suscrito con Fiduciaria de Occidente S.A. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 21 JUNIO 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Erles E. Espinosa   
Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda 

 
Proyectó: Katia Arroyo 
Revisó: Milagro Comas 
Aprobó: Marcela Rey 

http://www.minvivienda.gov.co/

